
Boletim Oficial

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de Julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 02 de 2019 Fevereiro de 2019 Pág. 1

PORTARIA N° 002/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Cassia Helena Jardim Moura, Enfermeira, 
COREN-RJ 322767, matrícula nº 3658/7, para exercer a Coordenação 
do Serviço de Atendimento Domiciliar - SAD do nosso município, a 
partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 003/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Thais de Oliveira Glaser, Farmacêutica, CRF-RJ , 
matrícula nº 5710/0, para exercer a Coordenação Municipal de 
Farmácia 
da Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 004/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Jéssica Lacerda Estrela Belga, matrícula nº 
5683/9, enfermeira, COREN/RJ 384.380, para exercer a Coordenação 
Municipal 
do Programa Saúde do Homem da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 005/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Jéssica Lacerda Estrela Belga, matrícula nº 
5683/9, enfermeira, COREN/RJ 384.380, para exercer a Coordenação 
Municipal 
do Programa Saúde do Adolescente da Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 006/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Jéssica Lacerda Estrela Belga, matrícula nº 
5683/9, enfermeira, COREN/RJ 384.380, para exercer a Coordenação 
Municipal 
do Programa Tabagismo da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 007/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Karinne Ferreira de Lima Silva, matrícula nº 
5683/9, para exercer a Coordenação do Programa Municipal da Área 
Técnica de Alimentação e Nutrição - ATAN da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 008/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Cristiane Ribeiro Borba e Silva, matrícula nº 
6958/2, para exercer a Coordenação Municipal do Núcleo de Apoio à 
Internação 
da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 009/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Cristiane Ribeiro Borba e Silva, matrícula nº 
6958/2, para exercer a Coordenação Municipal do Núcleo Interno de 
Regulação – NIR da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir 
desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 010/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Daniele Moura Alcântara, matrícula nº 4124/6 
para exercer a Coordenação do Setor do faturamento da Secretaria 
Municipal
 de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social.



Boletim Oficial

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de Julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 02 de 2019 Fevereiro de 2019 Pág. 2

PORTARIA N° 011/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Kenny Almeida Gomes, matrícula nº 1490/0 para 
exercer a Coordenação do Programa de Educação Permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 012/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Lúcia Ferreira Machado da Silva, matrícula 
nº 2894/0 para exercer a Coordenação do setor de Ouvidoria da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 013/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar o servidor Nildo Julião de Souza, fisioterapeuta, matrícula nº 
2057/5 para exercer a Responsabilidade Técnica do setor de 
Fisioterapia da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 
partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 014/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 004 de 02 de fevereiro de 2018 que 
designou a servidora Rosangela Gonçalves Rangel, matrícula nº 
5113/6 para exercer a Coordenação da Central Municipal de 
Regulação do nosso
Município da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 
partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 015/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Renata Fonseca dos Santos, matrícula nº 2913/0 
para exercer a Coordenação da Central Municipal de Regulação do 
nosso município da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 016/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar o servidor Rodolfo Stumbo Guimarães, matrícula nº 6990/6 
para exercer a Coordenação Municipal de Vigilância em Saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 017/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar o servidor Marcelo da Silva Matta, matrícula nº 1069/3 para 
exercer a Coordenação Municipal de Vigilância Sanitária da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 018/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Márcia Simone Gomes Abrahão Vieira, matrícula 
nº 3377/4 para exercer a Coordenação Municipal do Ambulatório de 
Especialidade da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 019/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Fabiene Domingues Batista da Silva, matrícula nº 
2325/6, para exercer a Coordenação Municipal do Programa Saúde na 
Escola da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social



Boletim Oficial

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Criado pela deliberação nº 470, de 20 de Julho de 1973,
art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 02 de 2019 Fevereiro de 2019 Pág. 3

PORTARIA N° 020/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Fabiene Domingues Batista da Silva, matrícula nº 
2325/6, para exercer a Coordenação Municipal do Programa Olhar 
Brasil, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 021/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Silvana Tallarida Ferreira da Silva, matrícula nº 
261/5, para exercer a Coordenação do Setor de Perícia Médica da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 022/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar a servidora Valquíria Ferreira Ramos Schumaker Machado 
da Silva, matrícula nº 2443/0 para exercer a Coordenação Municipal do 
Sistema de Informação de Mortalidade - SIM e do Sistema de 
Nascidos Vivos - SINASC da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 06 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

PORTARIA N° 023/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Designar os servidores Vanessa Pintas Moraes Andrade, matrícula nº 
4817/8, Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social, Cássia 
Helena Jardim Moura, matrícula nº 3658/7, Coordenadora do Serviço 
de Atendimento Domiciliar, Susani de Souza Gomes, matrícula nº 
4844/5, Diretora de Recursos Humanos, Rafaela de Moraes Pinto 
Leite, matrícula nº 2748/0, Superintendente Executiva de Atenção 
Básica e Marcia Simone Gomes Abrahão Vieira, matrícula 3377/4, 
Superintendente Executiva da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, 
para comporem a Comissão Especial de Avaliação e Desempenho 
incumbida de avaliar o desempenho dos médicos da Emergência da 
Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes e da Estratégia Saúde da 
Família em conformidade com o Anexo I do Decreto nº 1435 de 09 de 
maio de 2012, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Silva Jardim, 07 de fevereiro de 2019.
Vanessa Pintas Moraes Andrade
Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social


	Página 1
	Página 2
	Página 3

